
Kde hledat stránky pro turisty 

Internetový turistický průvodce 
V minulém Chipu jsme si na tomto místě povídali o webech, na kterých bychom měli začít 
výpravy za hranice všedních dní. Nyní jsou na řadě internetové služby potvrzující platnost 
přísloví "Všude dobře, doma nejlépe". Dozvíte se tak o webech nabízejících ubytování v 
hotelích, chatách či kempech a na své si přijdou pěší turisté, cykloturisté a vodáci. 

Ubytování 
Web TravelGuide (www.travelguide.cz) navazuje na jedenáctiletou tradici knihy Hotel Guide, která je 

nejobsáhlejším seznamem ubytovacích zařízení v České republice. Její vydavatel již dříve nabízel v 
souvislosti s knihou možnost rezervace po telefonu; s rozšířením internetu se pak logicky nabídla další 
možnost, jak zpřístupnit informace a provádět rezervace. Na zmíněném webu najdete téměř všechny 
ubytovací kapacity v ČR, přičemž data jsou každý rok aktualizována. 

Zatímco TravelGuide má kořeny v papírové podobě, projekt Ubytování (www.ubytovani.cz) je čistě 
internetový. Jeho autor David Hořava si vytkl ambiciózní cíl - vytvořit nejkomplexnější nabídku ubytování v
České a Slovenské republice. V současnosti zde najdete více než 800 prezentací ubytovacích kapacit. 
Telefonické rezervace jsou potvrzovány do 15 minut a on-line rezervace do hodiny. Zvláštností serveru je 
sekce Romantika, ve které jsou soustředěny objekty splňující kritéria klidného a příjemného ubytování. 

Mezi vyznavači tuzemské dovolené jsou velmi oblíbené pobyty v chatách a chalupách. Nabídku 
téměř 700 chat a chalup k rekreačnímu pronájmu nabízí web Chaty a chalupy (www.chatyachalupy.cz). 
Pokud nechcete platit cestovní agentuře zprostředkovací poplatek, ale raději se domluvíte přímo s 
vlastníkem rekreačního objektu, zavítejte na web Chata-direkt (www.chatadirekt.cz), který vznikl v říjnu 
2000 jako reakce na situaci na našem trhu, kde jako zprostředkovatelé fungovaly pouze cestovní 
kanceláře a agentury. Počet objektů rozdělených podle turistických oblastí se zde pohybuje kolem 400. 

Web Chata-direkt funguje tak, že pronajímatel zaregistruje svůj objekt s detailním popisem, vloží 
obrázky chaty a okolí a zaplatí roční poplatek za místo na portálu. Jeho objekt je poté zařazen do 
katalogu, ve kterém se zájemce orientuje podle rekreační oblasti a dalších vyhledávacích znaků. Objekt 
nabízí a cenu stanoví (obvykle se pohybuje od 120 do 300 Kč/noc) sám pronajímatel, který také 
rozhoduje o obsazenosti svého objektu a stanoví veškeré podmínky ohledně ceny či volných termínů. 

Netradiční způsob objednávání ubytování nabízí rezervační systém Igor (www.igor.cz). Návštěvníci 
si zde mohou jednoduchým způsobem zadat objednávku ubytování kdekoliv v České republice nebo na 
Slovensku s tím, že si určí svůj maximální cenový limit. Veškerou další práci provádí operátoři a 
operátorky rezervačního systému. Většina ostatních serverů nabízí ubytování za ceny prakticky shodné s 
pultovými cenami ubytovacích zařízení. Podle zkušeností provozovatele systému Igor činí průměrná 
úspora přes 20 % z pultových cen, v některých případech sleva dokonce přesáhne i 50 %. 

Turisté méně nároční na pohodlí ubytování si mohou vybrat některý z více než sedmi desítek kempů
obsažených v databázi webu České kempy (www.ceskekempy.cz), informace o dětských táborech a o 
ubytování v turistických a školních ubytovnách hledejte na webu Borovice (www.borovice.cz).  

Pěší turistika 
Myšlenka týkající se zrodu serveru Turistika (www.turistika.cz) vznikla v roce 2000, ale web byl 

poprvé otevřen až o rok později - v březnu 2001. Vize celého projektu je směrována na zajištění informací
pro aktivní a pasivní turisty. Jinak řečeno úkolem webu je zajistit informace o výletech do nejzajímavějších
míst ČR. K tomu slouží především sekce Turistické oblasti, kde u každé oblasti najdete podrobnou 
charakteristiku, popis chráněného území a možnosti letní a zimní turistiky. K oblastem jsou zatříděny 
nejen zajímavé lokality, ale také ubytovací zařízení, turistické trasy, články nebo tipy na výlet. 

Za návštěvu rozhodně stojí i sekce Turistické trasy, ve které je popsáno více než 500 tras. Máte zde 
též možnost vytvářet si vlastní turistické trasy, přičemž výsledkem je podrobný itinerář, výškový profil 
trasy, orientační doba chůze apod. Do budoucna se chystá i možnost virtuální prohlídky dané trasy a její 
lokalizace na digitální mapě. 

Něco podobného ale již dnes funguje na webu České hory (www.ceskehory.cz). Stačí si zvolit 
některé z deseti nabízených pohoří a po kliknutí na odkaz Virtuální trasy se již můžete procházet po 
vybraných trasách. Kromě čtení popisu trasy, doplněného fotografiemi, se musíte na rozcestích 
rozhodnout pro další směr putování. 

O zcela reálných turistických výpravách vykonaných na vlastních nohou by mohl vyprávět Rostislav 
Pavelka z Brna, který své putování zdokumentoval na webu Trasovník (www.trasovnik.cz). Naleznete zde



nejen zevrubné charakteristiky okresů (horopis, vodopis, příroda apod.), ale především popis celé řady 
výletů souvisejících s vybraným okresem. Výlety obsahují popis trasy, mapku, graf převýšení a seznam 
objektů týkajících se místa výletu.  

Cykloturistika 
CykloServer (www.cykloserver.cz) je nejvýraznější aktivitou občanského sdružení pro rozvoj 

cyklistiky - Cykloklubu (www.cykloklub.cz). Původní verze webu byla spuštěna počátkem roku 2001 a o 
rok později byl server přepracován do stávající podoby. Kromě dobře zpracovaných tipů na výlety patří 
mezi nejnavštěvovanější části značené cyklotrasy, které byly letos na jaře aktualizovány ve spolupráci s 
kartografickým vydavatelstvím SHOCart. Popularita této sekce je tak veliká, že provozovatelům stála za 
zřízení i samostatná doména www.cykloatlas.cz. 

Internet však kromě profesionálně zpracovaných cyklotras nabízí řadu stránek spravovaných 
nadšenými cyklisty, kteří pečlivě popsali cyklotrasy projeté na vlastním kole. Podle jednotlivých lokalit 
roztřídili odkazy na tyto stránky tvůrci webu Nakole (www.nakole.cz). Rozcestník najdete pod odkazem 
Regiony. 

Katalog odkazů není pochopitelně jediným důvodem, pro který byste měli web Nakole navštívit. Jeho
historie je již zhruba pětiletá a nápad na jeho založení vznikal v době, kdy jeho autoři na kole cestovali po 
Evropě. V té době marně hledali na českém webu stránky, které by jim s přípravou na cesty pomohly. 

Sami tedy začali cyklistům nabízet požadované informace. K dispozici jsou tak rady, jak přepravovat 
jízdní kolo ve vlaku či na lodi, jak kupovat dětské kolo nebo cyklosedačku. V bazaru je pak možné 
nakoupit nebo prodat vše, co může cyklista na cestách potřebovat. Nechybí ani seznamka pro ty, kdo 
hledají společníka na cyklistické výpravy. Máte kolo i partnera, ale nevíte, kam vyrazit? Po vhodném tipu 
se porozhlédněte v sekci Kalendář akcí. 

Vzpomínáte si na televizní seriál Na toulavém kole (www.natoulavemkole.cz), který v premiéře 
uvedla Česká televize v loňském roce? Internetová podoba seriálu obsahuje popis tras, které Martin 
Dejdar jako průvodce projel. Nechybí ani informace o zajímavých místech a spousta fotografií. 

Ptáte se, co dělají cyklisté v době, kdy nesedí v sedle svého kola? Diskutují spolu na internetu! 
Pomocníkem v této činnosti je jim i diskusní server Potlach (www.potlach.cz). Vybrat si zde můžete z 
několika diskusních místností. Témata místností s názvy Pravý bikerský potlach, Potlach vyznavačů 
galusek, Ukradená kola jsou jasná již na první pohled, v místnosti s názvem Hospoda "U zbořenýho 
ráfku" se prostě už jen hospodsky tlachá.  

Vodní turistika 
Aby se vaše plavba nestala pochodovým cvičením korytem řeky, je nutný dostatek vody v řece. 

Aktuální množství vody v řekách je opravdu tím nejdůležitějším pro každého vodáka. Informace tohoto 
typu najdete proto prakticky na každém vodáckém webu. Tyto údaje jsou v drtivé většině přebírány z 
webu Českého hydrometeorologického ústavu (www.chmi.cz/hydro/SRCZ04.html). 

Jenže čísla nejsou všechno. Přesvědčit se o tom můžete na webu Vodácký průvodce (www.reky.cz), 
kde je u každé řeky zaznamenáno mnohem více údajů než jen průtok vody v metrech krychlových za 
sekundu. Nechybí zde charakter řeky ( její obtížnost v určitých úsecích), komentáře samotných vodáků 
nebo popis nejhezčích a nejnebezpečnějších úseků. Základní vodácké informace o českých řekách jsou 
publikovány na základě dohody s firmou SHOCart, která vydala knížku Kilometráž českých a moravských 
řek. 

Ani na webu Pádlo (www.padlo.cz) nechybí charakteristiky nejznámějších tuzemských řek, doplněné
navíc důležitými informacemi o tábořištích v povodí řeky. Kromě říčního kilometru každého tábořiště se 
dozvíte i to, zda je kemp vybaven umývárnami či obchůdkem s potravinami. Praktický je i popis přístupu k
řece od silnice či od železnice, připojen je i odkaz na vlakový jízdní řád. 

I v případě vodáckých webů je mnoho z nich vytvářeno samotnými vodáky, kteří internet využívají 
jako platformu pro sdělování svých zážitků. Občas se některý z těchto původně osobních webů přemění 
na server s širokým informačním záběrem, jako je tomu v případě stránek Vodák SaS 
(www.vodak.zlin.cz). Stále zde sice patří mezi nejčtenější články informace o proběhlých vodáckých 
akcích, ale základní informace tu najde i začátečník nechápající rozdíl mezi háčkem a zadákem. 

Na závěr ještě zmínka o vodáckem webu, který se v internetovém řečišti smočil jako jeden z prvních 
svého druhu. Již v roce 1998 byla do tehdy neprobádaných internetových vod spuštěna Kánoe 
(www.kanoe.cz). Obsahem jsou informace o vodním slalomu, sjezdu na divoké vodě, rychlostní kanoistice
nebo raftingu. 

Ladislav Bittner, autor@chip.cz 


	Internetový turistický průvodce

